⁷⁵ Fol. 127: *Omnis transgressio est peccatum, ut dicit auctoritas: Qui potuit transgredi etc. Ergo, qui potest transgredi, potest peccare; et qui potest peccare, potest dampnari. Sed Christus potuit transgredi etc. Ergo potuit peccare. Ergo potuit dampnari. Falsum est. Quod enim dicit auctoritas, non de capite, sed de membris intelligendum est. — Item, Christus habuit liberum arbitrium. Sed per liberum arbitrium potest homo flecti ad malum et erigi ad bonum gratia adiuvante. Ergo, si Christus habuit liberum arbitrium, potuit ad malum flecti. Ergo potuit transgredi. Ergo potuit peccare. Ergo potuit dampnari. Falsum est. Vere in Christo liberum arbitrium et liberius quam in ali[qu]o aliorum hominum. Non tamen per liberum arbitrium potuit declinare ad malum, quia homo ille Deus erat et ideo non poterat flecti ad malum. Ut enim dicit beatus Gregorius: Solus Deus est, in quem peccatum cadere non potest. Cetera vero, cum sint liberi arbitrii, in utramque partem flecti possunt, nec in eo fieri potest per liberum arbitrium, quod fit in nobis, qui sumus puri homines. Et tanto liberius habuit liberum arbitrium, quanto magis obnoxium bono et malo [fol. 127^v] magis alienum. Nec ei congruit, sed nobis illa descriptio tantum: liberum arbitrium est habitus rationalis voluntatis, qua homo dirigitur ad bonum, declinatur ad malum. Christus ergo nullo modo nec secundum aliquam naturam peccare potuit.*

⁷⁶ Summe (*Cod. Paris. Arsenal. lat. 519, fol. 46*): *Queritur ergo, an Christus assumpsit potentiam anime, que dicitur liberum arbitrium. Videtur autem, quod non. Arbitrium enim est liberum ad peccandum et non peccandum. Sed Christus peccare non potuit. Econtra docetur: Inquit enim auctoritas in libro Sapientie loquens de Christo: Qui potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit. — Redditur: Arbitrium habuit Christus liberum ad bonum, non ad malum, sed consortio Deitatis et plenitudine gratie ad bonum confirmatum, quale habent angeli. Quod autem dicitur: transgredi potuit et facere malum, verum est in membris. Quod vero additur: non est transgressus nec fecit malum, verum est in capite. Tanta enim est unio membrorum et capitis, ut quasi una vox et una persona modo loquatur de capite, modo de membris. — Bei *Alanus von Lille* fand ich lediglich in der *Eluc. in Cant. Cant. c. 2 (PL 210, 69)* eine in Frage kommende Stelle: *Unde le-**

Patr. 136, die endlich einiges Neues bringen soll, stellt die gleiche Frage wie Simon und bekennt sich damit schon zu seinem Umkreis. Auch sie behandelt, wenn auch in unabhängiger Form, die gleichen beiden Schwierigkeiten. Gegen den Besitz des *liberum arbitrium* arguiert sie zuerst aus dessen Definition *Facultas rationis et voluntatis, qua quis vult bonum gratia assistente et malum eadem desistente*. Sie lehnt es aber a limine ab, daß Christus die Fähigkeit besaß, das Schlechte zu wollen oder wollen zu können⁷⁷. In ihrer Antwort gibt die Summe zu, daß Christus ein befestigtes *liberum arbitrium* besaß, das um so freier war, je weniger er der Sünde unterworfen war. Er hatte es nicht für beides nach Belieben, wie auch nicht die Engel oder die Seelen der Heiligen in der ewigen Heimat. Die genannte Definition trifft das *liberum arbitrium* nur, wie es im reinen Menschen, nicht aber wie es in Gott ist. Der Anonymus, der hier schon neue Gedanken, denen wir eben erst im Bereich *Odos* von *Ourscamp* begegnet sind, entwickelt hatte, geht noch weiter, wenn er meint, man könne ohne Gefahr halten, daß diese Definition Christus zukomme, so daß man sagte, in ihm sei die Fähigkeit des Willens und der Vernunft das Gute zu wollen unter dem Beistand der Gnade, d. h. wenn die Gnade da sei, aber das Schlechte zu wollen, wenn die Gnade auslasse, d. h. wenn die Gnade mangle. Es sei aber eine Unmöglichkeit, daß Christus die Gnade mangle. Und darum sei es auch unmöglich, daß er das Schlechte wolle⁷⁸.